



Egyházkerületi tiszttségviselő-jelöltek bemutatkozása



Hella Ferenc püspökjelölt bemutatkozása

„Egymás terhét hordozzátok, és így töltsétek be Krisztus törvényét.” (Gal 6,2)

EGYMÁST HORDOZVA

**Őrizni a ránk bízott kincset, erősíteni a szolgálókat,
közösséget építeni Dunántúlon**

Bemutatkozás

Érmihályfalván, a Partiumban születtem 1973. október 25-én. Édesanyám hite és áldozatos szeretete indított el a lelkipásztori szolgálat felé. Több mint huszonöt éve szolgálok Dunántúlon: Lábodon kezdtem, Bajánsenye következett, majd meghallva Isten vezetését Nagykanizsára érkeztem; jelenleg a Somogyi Református Egyházmegye esperese is vagyok. Feleségem, Noémi mérlegképes könyvelő, kántor és kórusunk vezetője. Isten négy gyermekkel ajándékozott meg minket. Dunántúl az otthonom: itt ismerem meg közről a városi gyülekezetek lehetőségeit, és azt, hogy mit jelent intézmény fenntartóként szolgálni Isten dicsőségét, a falusi- és szórványközösségek küzdelmeit, valamint a lelkipásztorok mindennapi terheit. Kutatási területem, és doktori disszertációm témája a gyülekezetépítés és menedzsment mai megközelítései.

– Krisztusra figyelő vezetés

Az egyház jövője Krisztus kezében van. Programom ezért nem kihirdetett intézkedéscsomag, hanem közösen formálandó szolgálati javaslat. A püspök vezetett vezető: maga is az Ige ítélete alatt áll, vállalja döntései felelősségét, figyel, egyeztet és együtt szolgál. Református elhívásunk mércéje a Szentírás, középpontja Jézus Krisztus. Feladatunk, hogy hiteles életünkkel, közérthetően tegyünk bizonyosságot Róla.

– „Őrizni az őrzőket”

Aki másokat hordoz, maga is hordozásra szorul. Ezért létre szeretném hozni az **„Őrizni az őrzőket” alapot**, támogatni a helyettesítés szolgálatát, hozzáférhetőbbé tenni a lelkigondozást és a szupervíziót, csendesket biztosítani a szolgálóknak, a pályakezdők mellé pedig tapasztalt mentorokat állítani. Gondoskodó figyelemmel kell fordulnunk a lelkipásztorcsaládok, a nyugdíjas lelkipásztorok, a lelkészözvegyek felé is. Mert az odafigyelés, a személyes beszélgetés és a rendszeres jelenlét az egészséges egyházkormányzás része.

– Egymást is hordozó gyülekezetek

A gyülekezetek önállósága fontos értékünk, de ez nem jelenthet magára hagyottságot. A városi gyülekezet, a falusi közösség, a szórvány, az intézményi szolgálat és a misszió ugyanannak a Krisztus-testnek a része.

– Misszió

A misszió figyelmes jelenlét az emberek életében. Fontos a gyülekezetplántálás, a Balaton-parti misszió, a fiatalok konfirmáció utáni megtartása, valamint gyülekezeteink és intézményeink hiteles, korszerű kommunikációja.

– Szolgáló és átlátható egyházkormányzás

A püspöki hivatalnak segítenie kell a gyülekezeteket jogi, gazdasági és pályázati terheik csökkentésében. A támogatási elvek legyenek ismertek, a döntések indokolhatók, a közös forrásokról pedig készüljön éves beszámoló.

Vállalásaim

- **Meghallgató találkozó** minden egyházmegyében.
- A lelkipásztorok, gyülekezetek helyzetének valós feltárása.
- Az **„Őrizni az őrzőket” alap** létrehozása, valamint a mentori, lelkigondozói és helyettesítési rendszer megerősítése.
- Gyakorlati segítség a gyülekezeteknek.
- Éves egyházkerületi beszámoló készítése.

Azt vállalom, hogy a továbbiakban is figyelek az Igére és az emberekre. Elhívásomhoz hűen nem térek ki a döntések felelőssége alól. Ahogyan lelkipásztori és esperesi szolgálatomat, úgy a püspöki szolgálatot is személyes jelenlétként, pásztorolásként és közösségépítésként végzem.

Akkor szolgálunk hűségesen, ha az Ő vezetése alatt egymás terhét hordozzuk.

Áldás, békeesség!

Nagykanizsa, 2026. szeptember 11.

Hella Ferenc

Püspökjelölti bemutakozás

Márkus Mihály

REFORMÁTUS LEKIPÁSZTOR, ESPERES



Szolgálati alapállás

1972-ben születtem Pápán. 2002 óta a pápai gyülekezet lelkipásztora, 2021 óta a Pápai Református Egyházmegye esperese vagyok. Püspökként gyülekezetekhez közel álló, a szolgálókat meghallgató és döntéseiért felelősséget vállaló vezetőként kívánok szolgálni.

Elhívás és felkészülés

Konfirmációi áldó igém: „Kit küldjek el, ki lesz a követünk?” (Ézs. 6,8). Ez indított el a szolgálat felé. A Budapesti Református Teológiai Akadémián 1995-ben kitüntetéses diplomát szereztem. Több külföldi egyetemen (Birmingham, Wuppertal, Lipcse, Strasbourg) tanultam; a KRE-HTK doktori vizsgáit abszolváltam.

Gyülekezeti és közösségi szolgálat

1997-ban Tatán szenteltek lelkipásztorrá. Naszályon kezdtem szolgálni, ahol hagyománnyá lett a konfirmációi fogadalmat megerősítő ünnep, és erősödött a gyermekmisszió.

Pápán az épületek felújítása mellett felépült az Immánuel Közösségi Ház, a gyülekezetet pedig missziói alkalmakkal erősítettük. Ifjúsági szolgálatom kiemelkedő állomása a Csillagpont elindításában való részvétel. Kezdetről részt veszek a Református Egyházi Napok Dunántúl fesztivál szervezésében. Ezek arra tanítottak, hogy a vezető segítse a közös szolgálatot, és felelősen vigye végig, amit együtt elhatároztunk.

Egyházi vezetői tapasztalat

Ifjúsági előadóként, tanácsosként, lelkészegyesületi tisztségviselőként ismertem meg egyházunk működését. Esperesként az egyházmegyei tanáccsal „csapatként” döntünk, meghallgatva az érintett gyülekezeteket és személyeket. A meghallgatást döntés, a döntést világos tájékoztatás, a megvalósítást visszajelzés követi.

A következő hat év szolgálati iránya

Egyházkerületünk akkor szolgál hitelesen, ha a gyülekezetek erősödnek, a lelkipásztorok és főgondnokok pedig nem maradnak egyedül lelki, közösségi és működési felelősségükkel.

PÜSPÖKJELÖLTEK

Szolgálatom négy pillére:

- **Szolgálók megbecsülése és megújulása:** a lelki megújulás, szakmai támogatás, mentorálás és nemzedékek közötti tudásátadás erősítése.
- **Tanulás és visszacsatolás:** a döntések épüljenek a gyülekezetek tapasztalataira; a vezetés hallgasson meg, jelezzen vissza és tanuljon.
- **Gyülekezeti közösség és misszió:** a kerület erőforrásai a gyülekezetek megelevenedését, a fiatalok megszólítását, a városi, falusi és szórványgyülekezetek együttműködését segítsék.
- **Átlátható, testületi és felelős kormányzás a presbiterek és főgondnokok szolgálatának erősítésével:** legyen világos a döntések oka, ki felel megvalósításukért, és mi teljesült a vállalásokból.

A püspöki hivatal a gyülekezeteket szolgálja: egyszerűsítse a működést, kapcsolja össze az egyházmegyét, és szervezzen segítséget, ahol szükséges. Mindezt a Szentírás mércéje alatt, imádságban és párbeszédben kívánom végezni.

Család és személyes szolgálat

2000-ben kötöttem házasságot Bak Enikő történelem- és vallástanárral; három gyermekünk született. Édesapám dr. Márkus Mihály, nagyapám dr. Márkus Jenő tatai lelkipásztor volt. Trombitán, nagybőgőn és zongorán zenélek, szívből végzem a gyermekistentiszteleti szolgálatot.

Krisztusra tekintve, egymás terhét hordozva kívánom végezni ezt a szolgálatot. Ehhez kérem lelkipásztor, főgondnok és presbiter testvéreim, valamint a Dunántúli Református Egyházkerület gyülekezeteinek bizalmát.

Pápa, 2026. szeptember 15.

Márkus Mihály

Ui. A püspöki szolgálat során az alábbi linken található tanulmány megállapításait szeretném szem előtt tartani: https://drive.google.com/file/d/1AX_9KxOtZ-Se_qk9jhMqRZlrkvKV8KII/view?usp=sharing



Dr. Nemes Pál

**„Nem hatalommal és nem erőszakkal,
hanem az én lelkemmel!” (Zak. 4,6)**

1969. szeptember 20-án születtem Kaposváron, református szülők gyermekeként. Édesapám somogyjádi református családból származik, aki maga is presbiteri tisztséget töltött be a Kaposvári Református Egyházközségben Bellai Zoltán Nagytiszteletű Úr megválasztását követően.

Édesanyám Balatonkilitin született református családban, presbiterként szolgált a Kaposvári Református Egyházközségben. Nagyapám Dr. Nagy István több mint negyven évig szolgált református lelkészként Balatonkilitin, szolgálata alatt vált önálló egyházközséggé Siófok.

A pécsi jogi egyetemen folytatott tanulmányaimat követően 1996-ban költöztem Nagykanizsára.

1996. június 29-én a nagykanizsai református templomban kötöttem házasságot Dr. Nagy Gabriellával, aki jelenleg is életem társa és 2000-ben született Gábor, valamint 2002-ben született Benjámin nevű gyermekem édesanyja.

1997-óta ügyvédként dolgozom Nagykanizsán.

2000-től néhai Nt. Balogh Tibor Esperes Úr felkérése alapján vállaltam el Nagykanizsai Református Egyházközségben a presbiteri tisztséget, majd 2007-től a gyülekezet egyik gondnokának választottak.

2013. január 1-től Nt. Hella Ferenc Lelkipásztor Úr mellett a Nagykanizsai Református Egyházközség főgondnoki tisztét töltöttem be 2020-ig, jelenleg az egyházközség presbitere vagyok.

2003-tól egyházmegyénkben a Somogyi Református Egyházmegyében is vállaltam feladatokat.

2003 és 2008 között egyházmegyei bíró tisztséget töltöttem be, majd 2009.-től 2014. december 31-ig egyházmegyei tanács, valamint az egyházkerületi tanács tagja voltam, továbbá egyházkerületi bírói tisztséget is elláttam.

2015. január 1. és 2019. december 31., között a Somogyi Református Egyházmegye gondnoka voltam 2020. január 1-től pedig a Dunántúli Református Egyházkerület főgondnoki tisztségét töltöttem.

A főgondnoki feladatok mellett aktívan részt veszek a zsinat, a Zsinat Elnökségi Tanács, a jogi bizottság, a Generális Konvent, és a Generális Konvent jogi bizottságának munkájában is.

Nagy megtiszteltetés számomra, hogy csaknem 6 éve Főtiszteletű Steinbach József Püspök Úrral szolgálhatok együtt.

FŐGONDNOK JELÖLT

A ciklus kezdetén jogászként célul tűztem ki, hogy egyházi jogszabályainkat megújítsuk egyértelműbb szabályozási környezetet hozzunk létre. Úgy érzem, hogy ebben a ciklusban megalkotott egyházi törvényekkel szinte, valamennyi fontos területen (egyház alkotmány, lelkipásztorok jogállása, választás, egyházi fegyelmezés) jobban alkalmazható egyházi szabályozás jött létre.

A korábbi évektől eltérően, főgondnokként aktívan részt vettem az egyházkerület napi működésében és szinte minden egyházközségi, vagy intézményi alkalomra szóló meghívásnak is eleget tettem hétvégenként.

A feladat elvállalásakor nem tudtam, hogy ilyen nehéz 6 év vár ránk.

Hálát adok az Úristennek, hogy mellettünk van a megpróbáltatásainkban.

Természetesen tudom, hogy sokszor hibát követtem el és ezekért bocsánatot kérek.

Az elmúlt 6 évben megtapasztaltam, hogy a püspök aránytalan terhet visel a szolgálata során.

Meggyőződésem, hogy egyházkerületi és zsinati szinten is a vezetők közötti további munkamegosztással lehetne hatékonyabbá tenni a működést, ehhez azonban elengedhetetlen a feltétele a bizalom. Fontosnak tartom, hogy a Ft. Steinbach József püspök Úr 18 éves szolgálata alatt elért eredményeket megőrizzük és fenntartsuk a Dunántúlra jellemző a testvéri légkört.

A főgondnokként továbbra is szeretnék a lehető legtöbb segítséget megadni az egyházkerület megválasztott új püspökének.

Imádkozom, hogy szolgálatomat Isten dicsőségére és egyházunk javára tudjam végezni.

Dr. Nemes Pál